
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

Decreto N. 2 del 08/03/2025

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE UNICO DELL' ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE

IL SINDACO

Premesso che l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 di attuazione della Legge 
15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo 
del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e 
responsabilità;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 116 in data 28.12.2002, con la quale è 
stato approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 29.12.2021, con la 
quale è stato approvato il Regolamento per l'istituzione e la modalità di funzionamento 
dell'organismo indipendente di valutazione in forma monocratica; 

Preso atto delle modifiche apportate al Decreto legislativo n. 150/2009 dal D.P.R. n. 
105/2016 e dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 37/74 RG del 08.02.2025, che qui si intenda 
per integralmente trascritta e richiamata, con cui, in particolare, è stata indetta la 
procedura selettiva pubblica per il conferimento dell’incarico e la successiva nomina di n. 
1 componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione, ed è stato disposto, che le 
domande di partecipazione al predetto avviso di che trattasi fossero presentate, a pena di 
esclusione, esclusivamente per via telematica accedendo, attraverso il Sistema Pubblico 
di Identità Digitale (SPID – CIE – CNS), al portale di reclutamento inPA raggiungibile al 
link: www.inpa.gov.it entro le ore 23:59 del quindicesimo giorno decorrente dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione del relativo Avviso pubblico di concorso nel sito 
www.inpa.gov.it e, a garanzia della più ampia e completa possibile diffusione, nel sito 
internet del Comune di Basciano https://www.comune.basciano.te.it/  , nella sezione 
Amministrazione trasparente alla voce “Bandi di concorso” nonché all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente; 

Preso atto che l’avviso pubblico in questione è stato come sopra pubblicato per 15 giorni, 
dal 17 febbraio al 04 marzo 2025, e che alla scadenza sono pervenute entro i termini 
stabiliti n. 66 domande di partecipazione, come risulta dal portale di reclutamento inPA; 

Visti:
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni", come modificato dal Decreto Legislativo 25 

Decreto N. 2 del 08/03/2025 - Pag. 1 di 3

https://www.comune.basciano.te.it/


 

maggio 2017 n. 74 e, in particolare, gli artt. 14 "Organismo Indipendente di Valutazione 
della performance" e 14 bis "Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV";
- la delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto "Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione" ( 
di seguito OIV);
- il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 
agosto 2014 n. 114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni 
in materia di misurazione e valutazione della performance già di competenza dell'ANAC;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 recante il 
"Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle Pubbliche Amministrazioni" e, in particolare, l'art. 6, comma 3, secondo 
il quale i componenti dell'OIV sono nominati da ciascuna Amministrazione tra i soggetti 
iscritti nell'Elenco Nazionale dei componenti degli OIV, tenuto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica;
- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 
2020, con il quale é istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l'Elenco 
Nazionale dei Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, 
cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza ed 
integrità, di cui all'art. 2 del medesimo Decreto Ministeriale;
- il decreto del ministro per la pubblica amministrazione del 7 agosto 2023 recante 
modificazioni al citato Decreto ministeriale del 6 agosto 2020;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 61/123 RG del 05.03.2025, con la quale 
veniva nominata la commissione giudicatrice per la valutazione per quanto attiene la 
selezione, che avverrà mediante valutazione comparativa dei requisiti richiesti desunti dal 
curriculum vitae di ciascun candidato;  

Dato atto che in data 05.03.2025 la commissione ha provveduto a stilare il processo 
verbale; 

Ritenuto non necessario procedere ai colloqui, in quanto risulta tra le domande inviate 
quella del candidato Luigi De Flaviis, residente ----------OMISSIS---------OMISSIS ------, 
codice fiscale -----OMISSIS----, iscritto all’elenco OIV al n. 5299 dal 20.01.2020, 
appartenente alla fascia professionale n. 1 e ritenuti prevalenti, nel processo decisionale, 
le considerazioni che di seguito si espongono:

1) di aver il titolo di studio in Ingegneria Gestionale; 
2) di avere esperienza pluriennale nel risk management, presso altre amministrazioni; 
3) di aver già ricoperto la carica di OIV di questo Comune, con piena soddisfazione 

dell’ente per il servizio svolto, nel precedente triennio senza mai rinnovi di nomina; 
4) di aver una comprovata esperienza professionale nella misurazione e valutazione 

della performance organizzativa ed individuale, presso l’amministrazione pubblica; 
 
Considerato che l’art 14-bis, D.Lgs. 150/2009 al comma 3 consente il rinnovo 
dell’incarico di OIV una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura 
selettiva pubblica;

Rilevato che l’Ing. Luigi De Flaviis ha reso le dichiarazioni ai sensi di legge della 
insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere detto incarico, già in 
sede di manifestazione di interesse;

Decreto N. 2 del 08/03/2025 - Pag. 2 di 3



 

Dato atto che è stata acquisita agli atti la prescritta autorizzazione di cui all’art. 53 comma 
10 del Dlgs n. 165/2001 e s.m.i.;

Precisato che ai componenti dell'OIV non si applicano le disposizioni di cui all'art. 7, 
commi 6-6-bis-6-ter del D.Lgs n. 165/2001, così come previsto dal comma 6-quater del 
medesimo articolo 7;

Richiamato il vigente Regolamento per l'istituzione e la modalità di funzionamento 
dell'organismo indipendente di valutazione in forma monocratica;

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Visto il D.Lgs 118/2011; 

Visto lo statuto comunale;

DECRETA

1. di nominare, per quanto espresso in premessa, quale componente dell'organismo 
monocratico indipendente di valutazione del Comune di Basciano l’Ing. LUIGI DE 
FLAVIIS, iscritto nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della F.P. dal 21.01.2020 al n. 5299 di posizione, attualmente in 
fascia I°, nominabile dal 21.07.2020, e in possesso delle necessaria autorizzazione da 
parte del proprio Ente di appartenenza ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001;

2. di precisare che l'incarico avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data del 15.03.2025 
e non cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata;

3. di stabilire in € 1.000,00 il compenso annuo, oltre oneri;

4. di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”,
nonché all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

5. di trasmettere il presente decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per la sua 
pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, c. 5, 
D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione.

Basciano, lì 08/03/2025
Il Sindaco

Dott. FRATTAROLI ALESSANDRO
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Decreto N. 2 del 08/03/2025 - Pag. 3 di 3


